<sup>1</sup> Cf. supra note 3, p. 95.

Mais, à notre avis, nous ne pouvons porter un jugement sur l'article concernant la capacité de disposer dans la *Handfeste* de 1249 qu'à condition de le rapprocher des deux ordonnances faites en 1282 et 1285 par le conseil et la commune de Fribourg.

## 2. Le droit des ordonnances de 1282 et de 1285

En 1282, les conseils de la ville de Fribourg jugeaient en tribunal que dorénavant les dispositions faites par un malade alité seraient également valables<sup>1</sup>. L'intérêt de la charte ne réside pas essentiellement dans cette innovation qui abrogea l'ancienne interdiction de disposer de ses biens (résidu du système zæhringois qui ne se justifie que dans un système dans lequel on confère au père la libre disposition de tous les biens du vivant de la mère). Ce qui nous intéresse ici est la définition de la personne à laquelle la libre disposition est accordée. L'homme doit être *divisus et dispropriatus fraternaliter a fratribus et sororibus suis ac etiam forchessatus, existens sine liberis a legitima uxore sua procreatis*. La condition préalable pour la libre disposition de tous les biens est le partage. L'homme qui n'a pas partagé, qui n'a pas été détronqué de l'indivision fraternelle, ne peut pas disposer. C'est une nouvelle perspective qui s'accommode fort mal de l'article de la *Handfeste*. Ensuite, celui qui a des enfants ne peut pas disposer librement.

Ce jugement fut confirmé en 1285 et étendu par une ordonnance de la ville de Fribourg<sup>2</sup>. Cette ordonnance précise que toute per-

<sup>1</sup> RD I n° XXXV, a° 1282: *Nos consules de Friburgo notum facimus universis quod... decretum, judicatum et sentenciatum fuit per nos adstantes in judicio et sequtum unanimi consilio, quod omnis homo divisus et dispropriatus fraternaliter a fratribus et sororibus suis ac etiam forchessatus, existens sine liberis a legitima uxore sua procreatis, omnia bona sua, quecunque sint, in sanitate seu in lecto egritudinis constitutus, cui vult, libere conferre potest, contradictione aliqua non obstante...*

<sup>2</sup> RD I n° XXXIX, a° 1285: *Nos Willelmus de Endilisperg domicellus, advocatus de Friburgo in Hoystellanda, consules et communitas ejusdem loci notum facimus universis quod cum illustres domini Hartmanni comites de Kyburg senior et junior cartas de nostris juribus nobis contulerint continentes quod super nos ipsos instituere possimus que nobis viderentur cedere in commodum et honorem, nos considerata evidente utilitate animarum nostrarum statuimus inviolabiliter observandum quod omnis burgensis de Friburgo et*

sonne résidant à Fribourg, saine de corps ou malade, a droit à une part d'enfant — part dont elle peut disposer à toute heure. Ensuite, l'ordonnance reprend le jugement de 1282 et le précise: toute personne résidant en ville, n'ayant pas d'enfant et ayant été divisée de frères et sœurs et ayant la saisine de ses biens publiquement depuis l'an et jour, peut disposer librement de sa part et de tous ses biens (à condition que ces frères et sœurs habitent le diocèse de Lausanne).

Ces deux textes de 1282 et de 1285 placent la question de la capacité de disposer en droit fribourgeois sur un plan bien différent de celui de la *Handfeste* de 1249. Dans celle-ci, l'influence de Berne et du système zæhringois est indéniable; au contraire, les deux textes fribourgeois nous rappellent les principes du droit de famille que les chartes valaisannes et vaudoises n'ont cessé de prôner: pas de disposition sans *laudatio*; en revanche, liberté de disposition après partage. L'ordonnance de 1285 est à cet égard fort instructive. Pour elle, toute personne appartient à une communauté familiale, formée soit de frères et sœurs, soit de parents et d'enfants. Si quelqu'un veut disposer librement de ses biens, il doit remplir au moins quatre conditions. Il doit être sans enfants; il doit avoir partagé avec ses frères et sœurs; il doit avoir reçu et conservé pendant l'an et jour la saisine des biens détachés de la communauté; en plus, le délai d'an et jour ne lui procure la pleine saisine que si les parents habitent le diocèse de Lausanne, — ce qui signifie qu'ils étaient en mesure de faire valoir, pendant l'an et jour, leur droit sur les biens détenus par cette personne. Donc, il existe en droit fribourgeois une présomption de droit en

---

*omnis residentiam faciens in eodem, sive sanus, sive in lecto egritudinis constitutus, de bonis suis mobilibus et immobilibus et specialiter in feodis et alodiis suam debet recipere portionem talem qualem unus de liberis suis recepit, quam erogare potest et dare cui sue placuerit voluntati, omni hora et tempore quando sibi viderit expedire, contradictione aliqua non obstante.*

*Item si aliquis burgensis fuerit vel alter residens in villa predicta non habens heredes a corpore suo procreatos, divisus a fratribus et sororibus, deducendo publice partem suam in suam pacificam vestituram per annum et diem, dictis fratribus et sororibus in Lausannensi diocesi existentibus, illam partem et omnia bona sua erogare potest et dare cui voluerit, sive sit sanus sive in lecto egritudinis constitutus, contradictione aliqua non obstante. ...*